Дело № 1-324/2019

След.№ 11901460028000344

50RS0033-01-2019-002355-74

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Орехово-Зуево 21 мая 2019 года

Орехово-Зуевский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Комиссарова А.Е.,

с участием государственного обвинителя - помощника Орехово-Зуевского прокурора Захаровой М.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Орехово-Зуевского филиала МОКА ФИО2, представившей удостоверение № 8781 и ордер № 019497, 

потерпевшей ФИО10 

при секретаре Копыловой Ю.К., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, г. 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> образование среднее, не замужней, не работающей, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно 

<

данные изъяты>, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь по месту своего проживания в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, г. 

<

адрес> 

<

адрес>, прошла в комнату своей матери ФИО11 где увидела лежащий на стопках книг пакет с находящейся внутри банковской картой 

<

данные изъяты> №, выпущенной с открытием банковского счета №, принадлежащую Потерпевший №1, и пин-код к ней. 

С целью хищения денежных средств, она тайно похитила банковскую карту своей матери, после чего стала использовать ее для приобретения покупок и снятия с карты денежных средств. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 

<

данные изъяты> точное время следствием не установлено, она направилась в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, г. 

<

адрес>, 

<

адрес>, где совершила банковскую операцию по карте 

<

данные изъяты> №, выпущенную с открытием банковского счета № на имя Потерпевший №1, направленную на списание денежных средств на сумму 77 рублей 15 копеек, оплатив покупки.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 

<

данные изъяты>, точное время следствием не установлено, направилась в магазин «Дикси», расположенный по адресу: 

<

адрес>, г. 

<

адрес>, 

<

адрес> «А», где совершила банковскую операцию по списанию денежных средств на сумму 54 рубля 90 копеек, оплатив покупки. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 

<

данные изъяты> минут, точное время следствием не установлено, направилась в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, г. 

<

адрес>, 

<

адрес>, где совершила банковскую операцию по списанию денежных средств на сумму 149 рублей 80 копеек, оплатив покупки. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 

<

данные изъяты> точное время следствием не установлено, направилась в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, г. 

<

адрес>, 

<

адрес>, где совершила банковскую операцию по списанию денежных средств на сумму 319 рублей 96 копеек, оплатив покупки. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 

<

данные изъяты>, точное время следствием не установлено, направилась в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, г. 

<

адрес>, 

<

адрес>, где совершила банковскую операцию по списанию денежных средств на сумму 320 рублей 80 копеек, оплатив покупки. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 

<

данные изъяты>, точное время следствием не установлено, направилась в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, г. 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> где совершила банковскую операцию по списанию денежных средств на сумму 115 рублей 77 копеек, оплатив покупки. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 

<

данные изъяты>, точное время следствием не установлено, направилась в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, г. 

<

адрес>, 

<

адрес>, где совершила банковскую операцию по списанию денежных средств на сумму 368 рублей 50 копеек, оплатив покупки. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 

<

данные изъяты>, точное время следствием не установлено, направилась в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, г. 

<

адрес>, 

<

адрес>, где совершила банковскую операцию по списанию денежных средств на сумму 69 рублей 69 копеек, оплатив покупки. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 

<

данные изъяты> точное время следствием не установлено, направилась в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, г. 

<

адрес> 

<

адрес>, где совершила банковскую операцию по списанию денежных средств на сумму 556 рублей 90 копеек, оплатив покупки. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 

<

данные изъяты>, точное время следствием не установлено, направилась в магазин «Дикси», расположенный по адресу: 

<

адрес>, г. 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> где совершила банковскую операцию по списанию денежных средств на сумму 727 рублей 76 копеек, оплатив покупки. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 

<

данные изъяты>, точное время следствием не установлено, направилась в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, г. 

<

адрес>, 

<

адрес>, где совершила банковскую операцию по списанию денежных средств на сумму 164 рубля 80 копеек, оплатив покупки. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 

<

данные изъяты>, точное время в ходе следствия не установлено, она снова взяла вышеуказанную банковскую карту, с которой направилась в банкомат 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, г. 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>, с целью хищения наличных денежных средств с банковского счета №, привязанного к банковской карте 

<

данные изъяты> №, принадлежащей Потерпевший №1, где с помощью ввода пин-кода, который она запомнила, используя банкомат, тайно похитила со счета вышеуказанной банковской карты наличные денежные средства в сумме 6 500 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 

<

данные изъяты>, точное время следствием не установлено, направилась в магазин «Дикси», расположенный по адресу: 

<

адрес>, г. 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> где совершила банковскую операцию по списанию денежных средств на сумму 634 рубля 96 копеек, оплатив покупки.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 

<

данные изъяты>, точное время следствием не установлено, направилась в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, г. 

<

адрес>, 

<

адрес>, где совершила банковскую операцию по списанию денежных средств на сумму 131 рубль 17 копеек, оплатив покупки.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени 

<

данные изъяты>, точное время следствием не установлено, направилась в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, г. 

<

адрес>, 

<

адрес>, где совершила банковскую операцию по списанию денежных средств на сумму 411 рубль 01 копейка, оплатив покупки.

Таким образом, в период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 тайно похитила денежные средства, находящиеся на банковском счете 40№, привязанном к банковской карте 

<

данные изъяты>» №, принадлежащей Потерпевший №1 на общую сумму 11 057 рублей 60 копеек, причинив своими умышленными преступными действиями Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании пояснила, что обвинение ей понятно, виновной себя в совершении указанного преступления она признает полностью.

После консультации с защитником, при ознакомлении с материалами уголовного дела, она заявила ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства, которое поддержала в судебном заседании. Данное ходатайство ею заявлено добровольно, она осознает последствия рассмотрения дела в особом порядке.

Защитник, потерпевшая и гособвинитель не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд считает, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, так как она совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину.

Судом исследованы данные о личности Л.Г.ВБ., согласно которым она ранее не судима, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит.

Смягчающим вину подсудимой обстоятельством является признание ею своей вины в содеянном.

Отягчающих обстоятельств суд не усматривает.

Суд назначает подсудимой наказание с учетом требований ч. 5 ст.62 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ суд не находит.

Гражданский иск, заявленный потерпевшей Потерпевший №1 на сумму 11 057 рублей 60 копеек, суд находит подлежащим удовлетворению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ей наказание по данной статье в виде обязательных работ на срок сто пятьдесят часов.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежнюю – подписку о невыезде, отменив ее по вступлении приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО1 в пользу потерпевшей Потерпевший №1 в счет возмещения материального ущерба 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда через 

<

адрес> городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий: А.Е. Комиссаров